СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «11» мая  2021 г. № 35
            с. Почепское
О проекте решения Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 17.09.2012 № 77 «Об утверждении  Правил благоустройства Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района»
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Совет народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Принять к рассмотрению проект решения Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 17.09.2012 № 77 «Об утверждении Правил благоустройства Почепского сельского поселения Лискинского  муниципального района» согласно приложению  к настоящему решению.
2.
Назначить публичные слушания по обсуждению проекта «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 17.09.2012 № 77 «Об утверждении Правил благоустройства Почепского сельского поселения Лискинского  муниципального района» на  «07» июня 2021 г. в 15:00  в здании Почепского сельского дома культуры, расположенного  по адресу: с. Почепское, ул. Садовая, 6.

3. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по обсуждению проекта «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 17.09.2012 № 77 «Об утверждении Правил благоустройства Почепского сельского поселения Лискинского  муниципального района» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2 к настоящему решению.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Почепской муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
Председатель Совета народных депутатов

Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района

Воронежской области

                   В.А.Ковалев
Глава Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района

Воронежской области                                                             В.И.Бокова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета народных депутатов

Почепского сельского поселения

Лискинского муниципального района

Воронежской области

от 11.05.2021 № 35
ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от____________20___ г. №____
              с. Почепское
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 17.09.2012 № 77 «Об утверждении Правил благоустройства Почепского сельского поселения  Лискинского муниципального района»
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Совет народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, утвержденные решением Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 17.09.2012 № 77 «Об утверждении правил благоустройства Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района» (далее – Правила) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 Правил изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Законом Воронежской области от 05.07.2018 N 108-ОЗ «О порядке определения границ прилегающих территорий в Воронежской области», постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу Российской Федерации от 27.09.2003 N 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (далее – СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03), постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 «об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», (далее – СанПиН 2.1.3684-21), муниципальными нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.».

1.2. Абзац тридцать пятый пункта 1.5 изложить в следующей редакции:
«крупногабаритные отходы — отходы производства и потребления, являющиеся предметами, утратившими свои потребительские свойства (мебель, бытовая техника, велосипеды и другие крупные предметы), размеры которых превышают 0,5 метра в высоту, ширину или длину;».
1.3.  После абзаца тридцать пятого дополнить пункт 1.5 Правил абзацем следующего содержания:

«твердые коммунальные отходы - это отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления, а также товары, которые утратили свои потребительские свойства в процессе их использования. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и аналогичные по составу, которые образуются в жилых помещениях;».

1.4. Пункт 1.6 Правил изложить в следующей редакции:
«1.6. При разработке концепций и проектов благоустройства территории Почепского сельского поселения, а также при проведении мероприятий по благоустройству данных территорий необходимо обеспечивать соблюдение норм, указанных в сводах правил и национальных стандартах, в том числе в следующих:

СНиП 23-03-2003 «Защита от шума»;

СНиП II-26-76 «Кровли. Нормы проектирования»;

СНиП 2.01.07-85* «Нагрузки и воздействия»;

СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги»;

СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение»;

СП 140.13330.2012 «Городская среда. Правила проектирования для маломобильных групп населения»;

СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
СанПиН 4630-88 «Охрана поверхностных вод от загрязнения»;

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

ГОСТ Р 56195-2014 «Национальный стандарт Российской Федерации. Услуги жилищно-коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами. Услуги содержания придомовой территории, сбор и вывоз бытовых отходов. Общие требования»;
ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбережение. Обращение с отходами»;

ГОСТ Р 53102-2015 «Оборудование игровых детских площадок. Термины и определения»;

ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования»;

ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства»;

ГОСТ 33127-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Ограждения дорожные. Классификация»;

иные своды правил и стандарты, принятые и вступившие в действие в установленном порядке.».

1.5. Пункт 43 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
«43. Организация сбора и транспортировки твердых коммунальных отходов

43.1. Накопление и удаление твердых коммунальных отходов осуществляется в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями по планово-регулярной системе согласно утвержденным графикам.

43.2. Планово-регулярная система включает:

- накопление и удаление твердых коммунальных отходов с территорий жилых домов и организаций в сроки, установленные санитарными правилами;

- обезвреживание и утилизацию твердых коммунальных отходов.

43.3. Организации, обслуживающие здания, обязаны:

- организовать накопление и вывоз твердых коммунальных отходов;

- содержать мусоросборники в надлежащем санитарном и техническом состоянии;

- обеспечить подъезд спецавтотранспорта и подход к мусоросборникам.

43.4. Основной системой сбора и удаления твердых коммунальных отходов на территории поселения является сбор отходов на территории поселения  без использования контейнеров.

 Бесконтейнерная схема предусматривает сбор твердых коммунальных отходов мусоровозным транспортом непосредственно от населения без использования каких-либо дополнительных устройств для предварительного сбора. Схема предусматривает следование мусоровоза по обслуживаемому участку с периодическими, строго регламентированными по времени остановками для заполнения кузова. При такой схеме применяются мусоровозы с задней и боковой загрузкой с уплотнением твердых коммунальных отходов в кузове, а также самосвалы, трактора использование которых не противоречит санитарным требованиям. Хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по сбору и транспортированию крупногабаритных отходов (твердых коммунальных отходов), обеспечивает вывоз их по установленному им графику с 7 до 23 часов. Допускается сбор и удаление (вывоз) твердых коммунальных отходов (крупногабаритных отходов) с территории поселения бестарным методом (без накопления твердых коммунальных отходов (крупногабаритных отходов) на контейнерных площадках и или специальных площадках).
43.5. Вывоз твердых коммунальных отходов (крупногабаритных отходов) с мест (площадок) их накопления  осуществляется региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами или уполномоченным им лицом по договору об оказании услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами  (далее – региональный оператор), заключенному с собственниками твердых коммунальных отходов.

43.6. Региональный оператор в соответствии с условиями заключенных договоров обязан:

- осуществлять своевременный вывоз твердых коммунальных отходов (крупногабаритных отходов) в установленные для их утилизации  (переработки) места;

- осуществлять обезвреживание, утилизацию (переработку) отходов производства и потребления;

- обеспечивать соблюдение технологических, санитарных и экологических норм при осуществлении всех операций с отходами.

43.7. Вывоз крупногабаритных отходов обеспечивает региональный оператор с использованием  специально оборудованного транспортного средства, обозначенного специальным знаком.

43.8. Накопление промышленных отходов осуществляется в специально оборудованных местах, сооружениях, емкостях, контейнерах.

43.9. Накопление вторичного сырья осуществляется в пунктах приема вторичного сырья, контейнерах-накопителях, иных объектах, предназначенных для этих целей.»
1.6. Пункт 44.1 Правил изложить в следующей редакции:
«44.1. Сбор жидких бытовых отходов в неканализированных домовладениях должен осуществляться в локальных очистных сооружениях либо в подземных водонепроницаемых сооружениях как отдельных, так и в составе дворовых уборных.
Расстояние от выгребов и дворовых уборных с помойницами до жилых домов, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи  и медицинских организаций, организаций социального обслуживания, детских игровых и спортивных площадок должно быть не менее 10 метров и не более 100 метров, для туалетов - не менее 20 метров.

Дворовые уборные должны находиться (располагаться, размещаться) на расстоянии не менее 50 метров от нецентрализованных источников питьевого водоснабжения, предназначенных для общественного пользования.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Почепской муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета народных депутатов

Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района

Воронежской области

                   В.А.Ковалев
Глава Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района

Воронежской области                                                             В.И.Бокова
Приложение № 2

к решению Совета народных  депутатов
Лискинского муниципального района
Воронежской области

от   11.05.2021 г. № 35
Порядок

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Правила благоустройства Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении.

1. Предложения по проекту внесения изменений в Правила благоустройства Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее Правила) могут быть направлены жителями Почепского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.

2. Предложения принимаются в течение 30 дней со дня обнародования проекта изменений и дополнений в Правила в установленных местах.

3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Правила представляются в письменной форме на имя главы Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в администрацию Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: с. Почепское, улица Садовая, д.8 в, Лискинский район, Воронежская область (телефон для справок  96-1-10), либо могут быть направлены по почте.

4. Предложения по проекту Правил, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Положением, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.

5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - комиссия).

6. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает рекомендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект Правил, либо об отклонении предложения.

7. Комиссия представляет в Совет народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект Правил, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.

8. Жители Почепского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.

PAGE